
De : Picoral <picoral@picoral.com.br>

Assunto : Pregão nº 62013 (SRP)

Para : cpl@tjam.jus.br

Zimbra adriano.soares@tjam.jus.br

Pregão nº 62013 (SRP)

Sex, 15 de Mar de 2013 14:29

12 anexos

Segue em anexo os documentos e proposta para o pregão 062013

 

Tratam-se de 12 arquivos PDF em anexo.

 

A!.

 

Alvaro Picoral Caiña

Flagsul Distribuidora de Produtos Cívicos Ltda.

Rua Filipinas 255 – Bairro Jardim Lindóia

Porto Alegre - RS - CEP. 91050-020

Fones:  (51) 3346-4532 / 3222-4537 / 3222-9402

Fax: (51) 3346-1261

 

Atestado 1.pdf
653 KB 
Atestado 2.pdf
568 KB 
Certidão Negativa de execuções fiscais.pdf
371 KB 
Certidão negativa de execuções patrimoniais.pdf
368 KB 
Certidão Negativa de Falência e Concordata.pdf
383 KB 
Certidão Negativa Débitos Trabalhistas.pdf
53 KB 
Certidão Simplificada Junta Comercial.pdf
28 KB 
Declaração conjunta de cumprimento das condições de habilitação e de inexistência
de impedimento legal para licitar ou contratar com Adm. Pública.pdf
156 KB 
Declaração de cumprimento do disposto no inciso V do art, 27, da Lei 8.666.93.pdf
156 KB 
Declaração de Elaboração Independente de Proposta.pdf
158 KB 
Declaração de enquadramento como Microempresa.pdf
156 KB 
proposta de preços.pdf
162 KB 

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=9760&tz=America/Guyana

1 de 1 18/03/2013 10:40



FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3222-9402  e Fax: (51) 3346-1261  
 Email: flagsul@via-rs.net 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2013 – TJAM 
 

ANEXO IV  
Declaração de enquadramento como Microempresa (ME)  
ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) nos termos da Lei 

Complementar nº. 123/06. 
 

FLAGSUL Distribuidora de Produtos Cívicos Ltda., inscrita no CNPJ n°. 
94.662.079/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. Alvaro 
Picoral Caiña, portador da Carteira de Identidade nº. 4022998977 e do CPF 
no 485.654.740-20 DECLARA deter a condição de Microempresa (ME), 
nos termos da Lei Complementar nº. 123/06, de 14/12/2006 e que está apta a 
usufruir do tratamento favorecido estabelecido na referida Lei. 

 
 

 

Porto Alegre, 14 de Março de 2013. 
ALVARO PICORAL CAIÑA – DIRETOR 

 

 



FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3222-9402  e Fax: (51) 3346-1261  
 Email: flagsul@via-rs.net 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006 /2013 – TJAM 
ANEXO II  

Declaração de Elaboração Independente de Proposta 
 

Alvaro Picoral Caiña, como representante devidamente constituído de FLAGSUL Distribuidora de 
Produtos Cívicos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº. 94.662.079/00001-60, doravante denominado 
Licitante, para fins do disposto no item 3.1, alínea “f” do edital do Pregão Eletrônico nº. 006/2013, 
declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
 
a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e que o 
conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, 
discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico 
nº. 006/2013, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
 
b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 006/2013, por qualquer 
meio ou por qualquer pessoa; 
 
c) que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro 
participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 006/2013 quanto a participar ou não da 
referida licitação; 
 
d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 
comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão 
Eletrônico nº. 006/2013 antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
 
e) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 
informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Tribunal de Justiça do 
Amazonas antes da abertura oficial das propostas; e 
 
f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 

Porto Alegre, 14 de Março de 2013. 
ALVARO PICORAL CAIÑA – DIRETOR 

 



FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3222-9402  e Fax: (51) 3346-1261  
 Email: flagsul@via-rs.net 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2013 – TJAM 

 
ANEXO III  

 
Declaração de cumprimento do disposto no inciso V, do art. 27, 

da Lei 8.666/93. 
 

FLAGSUL Distribuidora de Produtos Cívicos Ltda., inscrita no CNPJ n°. 
94.662.079/0001-60, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Alvaro 
Picoral Caiña, portador da Carteira de Identidade nº. 4022998977 e do CPF 
nº. 485.654.740-20,  DECLARA para fins do disposto no inciso V do art. 27 
da Lei nº. 8.666/93, incluído pela Lei nº. 9.854, de 28 de outubro de 1999, que 
não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou 
insalubre, nem menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz 
a partir de quatorze anos. 
 
 

Porto Alegre, 14 de Março de 2013. 
ALVARO PICORAL CAIÑA – DIRETOR 

 

 
 



FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3222-9402  e Fax: (51) 3346-1261  
 Email: flagsul@via-rs.net 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2013 – TJAM 
ANEXO I – Declaração Conjunta de cumprimento das 

condições de habilitação e de inexistência de impedimento legal 
para licitar ou contratar com a Administração Pública. 

 
 
 
FLAGSUL Distribuidora de Produtos Cívicos Ltda., inscrita no CNPJ n°. 
94.662.079/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. Alvaro Picoral 
Caiña, portador da Carteira de Identidade nº. 4022998977 e do CPF no 
485.654.740-20, DECLARA : 
 

1) Para fins do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520, de 17 de julho de 
2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes no 
edital do Pregão Eletrônico nº. 006/2013 - TJAM. 

 
      2) a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a 
Administração Pública. 
 
 

Porto Alegre, 14 de Março de 2013. 
 

ALVARO PICORAL CAIÑA – DIRETOR 

 

 



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
José Tadeu Jacoby
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CERTIDÃO SIMPLIFICADA Página: 1 / 1

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Nome Empresarial:

FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Número de Identificação do Registro de Empresas - CNPJ Data de Arquivamento do Data de Início

NIRE (Sede) Ato Constitutivo de Atividade

43 2 0241483-9 94.662.079/0001.60 25/06/1992 15/06/1992

Endereço Completo (Logradouro, Nº e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)

RUA FILIPINAS, 255, NÃO INFORMADO, PORTO ALEGRE, RS, 91.050-020

Objeto Social

"COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS, INSÍGNIAS, ESTANDARTES E FAIXAS ELABORADAS EM
TECIDO, BEM COMO ARTEFATOS DE MADEIRA, PLÁSTICO E METAL CORRELATOS AO RAMO; COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO E
IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO, ARTIGOS ESPORTIVOS, ARTEFATOS PLÁSTICOS, ARTEFATOS DE MADEIRAS EM GERAL,
ARTIGOS E MATERIAIS DE SEGURANÇA, COLETES SALVA-VIDAS."

Capital Social:  R$ 25.000,00 Microempresa ou

(VINTE E CINCO MIL REAIS)     Empresa de Pequeno Porte   

(Lei nº 123/2006)

Prazo de Duração

Capital Integralizado:  R$ 0,00 Microempresa Indeterminado

SEM EXPRESSÃO MONETÁRIA

Sócios/Participação no Capital/Espécie de Sócio/Administrador/Término do Mandato Término do

Nome/CPF ou CNPJ Participação no Capital Espécie de Sócio Administrador Mandato

ÁLVARO PICORAL CAIÑA R$ 12.500,00 SOCIO SOCIO GERENTE xx/xx/xxxx

485.654.740-20

IRACEMA PICORAL CAIÑA R$ 12.500,00 SOCIO xx/xx/xxxx

066.703.000-00

Último Arquivamento Situação

Data: 07/11/2011 Número: 3543253 REGISTRO ATIVO

Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA Status

Evento(s): ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA CADASTRADA

Verifique a validade da certidão, acessando o site da Jucergs no endereço http://www.jucergs.rs.gov.br, na opção Confirmação da

Autenticidade, informando o número do protocolo abaixo.

NÚMERO DO PROTOCOLO PORTO ALEGRE - RS, 28 de Novembro de 2012 às 15h 14min

129302155 _____________________________________

José Tadeu Jacoby
SECRETÁRIO-GERAL









CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIVICOS LTDA - ME (MATRIZ E

FILIAIS)

CNPJ: 94.662.079/0001-60

Certidão nº: 11844945/2012

Expedição: 29/11/2012, às 11:15:08

Validade: 27/05/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIVICOS LTDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 94.662.079/0001-60,

NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br







FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3346-4532 – 3346-1261 -  Email: flagsul@via-rs.net 
 

Porto Alegre, 15 de março de 2013. 
 
À 
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) 
Av.André Araújo, s/n – Aleixo Manaus-AM  
Fone/Fax: (92) 2129 6743/6791 
e-mail: cpl@tjam.jus.br1 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2013 – TJAM 
 

ANEXO V - Formulário de Proposta de Preços 
 
RAZÃO SOCIAL: Flagsul Distribuidora de Produtos Cívicos Ltda. 
CNPJ:  94.662.079/0001-60 
TELEFONES: 51 – 3222-4537 – 3222-9402 – 3346-4532 – 3346-1261 
ENDEREÇO: Rua Filipinas, 255 – Porto Alegre – RS – CEP 91050-020 
BANCO: Banco do Brasil  
AGÊNCIA: 3870-9 
CONTA CORRENTE: 53.3351 
 
ITEM 
 

 
MARCA 

 
DESCRIÇÃO 

UN 
 

 
QUANTI- 
DADE 

 
VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR 
TOTAL 

1 PICORAL Elástico processo, tecido 
elástico, branca, 50 cm, 4 
cm, silkscreen, 
Personalizado 
Detalhamento do Item: 
Logomarca no elástico: 
TJ/AM 
cor da logomarca: preto 
(cx c/ 50 un) 

UN 2.000 R$ 2,10 R$ 4.200.00 

2 PICORAL Bandeira. 
Detalhamento do Item: 
Bandeira do Amazonas . 
Material: Nailon 
Med.: 161cmx113cm 
Obs.: estrelas reproduzidas 
pelo processo de impressão 
serigráfica 
em ambas as faces da 
bandeira 

UN 30 R$ 94,95 R$ 2.848,50 

3 PICORAL Bandeira. 
Detalhamento do Item: 
Bandeira do Brasil . 
Material: Nailon 
Med.: 1,61cmx1,13cm 
Obs.: estrelas reproduzidas 
pelo processo de impressão 
serigráfica 
em ambas as faces da 
bandeira 

UN 30 R$ 94,95 R$ 2.848,50 



FLAGSUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CÍVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 94.662.079/0001-60 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 096/2280437 

Rua Filipinas, 255 - PORTO ALEGRE/RS - CEP. 91050.020  

Fone (51) 3346-4532 – 3346-1261 -  Email: flagsul@via-rs.net 
 
 
4 PICORAL Bandeira. 

Detalhamento do Item: 
Bandeira do Tribunal de 
Justiça do Amazonas. 
Material: Nailon 
Med.: 1,61cmx1,13cm 
Obs.: logomarca e as 
ilustrações reproduzidas 
pelo processo de 
impressão serigráfica em 
ambas as faces da bandeira 

UN 30 R$ 168,95 R$ 5.068,50 

       

VALOR TOTAL GRUPO 10: R$ 14.965,50 
 
 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 
 
Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive 
de fretes ou os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou 
obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver 
sujeito. 
 
Declaramos estar subordinados e de acordo a todas as normas e exigências contidas no edital 
desta licitação. 
 
Atenciosamente. 
 
 

 
 Alvaro Picoral Caiña 
 

  


